

Vi behöver din hjälp med att anlägga småvatten



www.t.lst.se



Länsstyrelsen
Örebro län

Publ.nr 2006:63

Särskild satsning på småvatten

I en särskild satsning riktar vi oss till dig som äger eller bor invid mark där den större vattensalamandern förekommer. Vi behöver nämligen din hjälp med att skapa bättre villkor för denna art, och många andra arter som behöver småvatten som livsmiljöer i odlingslandskapet. Nu finns det möjlighet att ansöka om stöd för nyanläggning, restaurering och skötsel av småvatten. Satsningen ingår i länets miljömålsarbete och i arbetet med åtgärdsprogram för hotade arter.

Småvatten är viktiga

Förr var våtmarker och småvatten en vanlig syn i slättlandskapet, men idag är de nästan helt borta. Dräneringar och utdikningar har gjort att förr våta marker har torrlagts, till förmån för mer odlingsmark. Därmed har också livsmiljöerna för många växter och djur försvunnit, och den biologiska mångfalden har minskat i landskapet. Småvatten är särskilt intressanta miljöer, eftersom de ofta är varma och artrika, och många arter är helt beroende av dem för sin överlevnad. Det gäller t.ex. groddjur, sländor och vattenlevande skalbaggar, och en stor mängd olika växter och småkryp.

De småvatten som är särskilt viktiga för biologisk mångfald är vattensamlingar som har en yta mindre än 1 hektar och saknar genomrinning och kontakt med vattendrag. Det är bra med en vattenspegel hela året, men de kan delvis torka ut i kortare perioder under varma somrar. Dessutom ska dessa vatten vara fria från fisk, kräftor och tamänder och gäss.

Småvatten är skyddade

Alla småvatten är viktiga i landskapet och är därför skyddade genom det s.k. biotopskyddet. Det betyder att de inte får påverkas eller förstöras. Man får inte heller plantera in fisk eller kräftor i dessa miljöer. Samråd därför alltid först med din Länsstyrelse om du planerar några åtgärder i och invid småvatten.

Den större vattensalamandern

Den större vattensalamandern är ett svansgroddjur som lever i miljöer med småvatten, gräsmarker och lövdominerad skog. Den lever på land större delen av året, men förökar sig i småvatten. Det största hotet mot arten är att dess livsmiljöer minskar. Salamandern trivs i fiskfria småvatten som dammar, gölar och i vissa typer av skogstjärnar. Ofta är dess lekvatten varma och solbelysta och rika på vattenväxter. För att arten ska ha goda förhållanden krävs flera vatten och lämpliga landmiljöer inom spridningsavstånd från varandra.



Många av artens småvatten växer idag igen och behöver vård och skötsel. På många andra håll har de fyllts igen eller dikats ut och där behöver man restaurera och nyskapa småvatten. Omkringliggande gräsmarker kan behöva bete eller slåtter för att hållas öppna, och i närliggande lövskogar kan det behövas liggande död ved eller stenblock på marken. Åtgärderna för att få arten att trivas är enkla och förhållandevis billiga. De gynnar också många andra arter.

Ansök om stöd för småvatten

Om du vill bidra till arbetet med att rädda våra hotade arter, och hejda förlusten av den biologiska mångfalden i odlingslandskapet, är du välkommen att kontakta oss för gratis rådgivning. Du kan lämna en intresseanmälan, och få helt kostnadsfri rådgivning av en kompetent och erfaren rådgivare.

Kontakta oss för mer information om hur du kan hjälpa till för att rädda våra hotade arter, och om möjligheterna med att få ersättning och stöd.

Ansvariga samordnare

Åtgärdsprogram för hotade arter: Inger Holst
Våtmarksrådgivning och stöd: Tobias Kindvall



Länsstyrelsen
Örebro län

Länsstyrelsen Örebro Län
Besöksadress: Stortorget 22
Postadress: 701 86 Örebro
Telefon, växel: 019-19 30 00
Internet: www.t.lst.se